CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 17 de setembro de 1996

OF. Nº  318/96

Ao

EXMO. SR. FERNANDO HENRIQUE CARDOSO,

DD. Presidente da República.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 309/96,  de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 16 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°    309     , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que são prejudiciais à saúde os produtos utilizados na agricultura para evitar que insetos e pragas ataquem as lavouras, denominados agrotóxicos;

		Considerando que os resíduos contidos nas embalagens podem contaminar o solo e os lençóis de águas subterrâneas, pelo mau condicionamento do lixo resultante do uso desses produtos;

		Considerando que a imprensa televisiva vem divulgando que os agricultores desconhecem o que fazer com as embalagens vazias dos agrotóxicos e as depositam em locais inadequados;

		Considerando que as embalagens vazias deveriam ser depositadas em locais específicos, onde fosse evitada a contaminação do solo e da água;

		Considerando que os rótulos das embalagens nem sempre trazem indicações sobre seu potencial de toxidez e a maneira de ser preservado o meio ambiente, não se depositando as embalagens vazias junto com o lixo comum;

		Considerando que poderá ser evitada a contaminação por esses produtos com orientações claras nos rótulos das embalagens sobre o destino final delas após seu esvaziamento:

		Requeiro à Mesa, após cumpridas as formalidades regimentais de praxe, que seja oficializado ao PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, que determine S.Exa., às autoridades competentes que fiscalizem e exijam que os fabricantes de agrotóxicos orientem, nos rótulos das embalagens, o destino de lixo delas resultante, de modo a não contaminar o meio ambiente e colocar em risco a saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 16 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.